subito sua signoria paso iterum la Draua per andar drietó li soi cauali quali erano andati verso Albaregal et la oste de Turchi si per veder quello faceua il gran Turcho come etiam per rifranchar li populi.“ etc. — — „Essendo andato via il gran Turcho li contadini si comenzzono ordinare contra li nobeli, dicendo vui sete causa dela perdita del regno volendo con ferro e foco proceder contra lhorò et haueuano già cominzato a romper le strade e far del malle assai. Vedendo il signor conte che questo erra un grandissimo incendio lasarlo proceder, auanti se interpose con vna destra dolzeza et honesto timore di aquietar questi populi e nobeli e segurar el paese , donde vedendo questi nobeli tal generosa opera chel signor conte facia per loro beneficio et per recuperatione de tutol regno , si hanno congregati alquanti contati insieme et hanno creato et acetato con plenaria autorita sua signoria per defensore et gouernatore loro al ante scritto modo, che hanno fatto quelli de Sclauonia. Et con grande amplitudine et autorita etiam hanno mandato da sua signoria tutti li altri contati de qua del Danubio quali sonno XII pregando sua signoria li uoglia etiam acetar soto lombra et protezion sua come sua signoria a fatto Sclauonia e Posega e Barania e Semogia (Somogy) et Salla , quale son le magior parte del regno dongaria. Donde sua signoria ha mandato per tutto sui nunzii quali tra lhorò concluderano el simile con ditte altre prouintie uel comitadi per fina che sua signoria tornera dala maesta dela regina ala quale fu dedichato imbasator de Sclauonia insieme con lo Reuerendissimo Xagabriense. Poi subito torneia in drietó in queste prouincie nele quelle sua signoria lasa tutte le sue gente a far persistere li nobeli e rustici nel pacifico viuer, et Jo (azaz Zarai Jeromos) etiam resto qui in Semogia e Barania con bon numero de cauali per nome del mio patro (Frangepán Kristófot érti) asecurar il paese per fina laduento suo. *Sia certissima Vostra Magnificenza che questi populi hanno in tanta veneratione e fede el signor conte che con vno cengno li fara leuar tutti in arme contra cui se uoglia al mondo qual stemo casa data da dio*“ etc. (Marino Sanuto' egykorú kézirat kromikájának XLIII. kötetében).

¹⁾ Collectanea genealogico-historica illustrum Hungariae familiarium. Decas I. Posonii 'stb 1802. 8-o 39. l.

²⁾ Nos Christoforus de Frangepanibus Segniae , Wegliae , Modrusiaeque etc. Comes , Generalis Capitanus Regni Hungariae, Regnum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae Banus et Comes Comitatus Soproniensis etc. ac Anna Dragffy consors mea charissima ; eadem etiam domina Anna onera et quaelibet gravamina Francisci Kansay filii et Magdalenae puellae filiae suorum in se assumens memoriae commendamus per praesentes quibus expedit uni-